Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

INDICAÇÃO N.º 307, DE 2024
(Da Comissão de Saúde)

Requer o envio da Indicação ao Ministério da Saúde, para incluir o estado
de Rondônia no programa de vacinação contra a dengue.

DESPACHO:
PUBLIQUE-SE. ENCAMINHE-SE E, APÓS, ARQUIVE-SE.

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 307/2024

REQUERIMENTO Nº      , DE 2024

(Da Comissão de Saúde)

Requer o envio da Indicação ao
Ministério da Saúde, para incluir o
estado de Rondônia no programa
de vacinação contra a dengue.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 113, inciso I e §1º do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja encaminhada Indicação

anexa ao Ministério  da Saúde,  a  fim de tomar providências necessárias para

inclusão do Estado de Rondônia no Programa de Vacinação contra a Dengue.

Sala da Comissão, em 17 de abril de 2023.

Deputado DR. FRANCISCO

PRESIDENTE
*C

D2
46

34
35
27

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Francisco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246343527700

IN
C

n.
30

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
15

:5
6:

01
.4

93
 -

M
ES

A

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 307/2024

INDICAÇÃO Nº , DE 2024
(Da Comissão de Saúde)

Requer o envio da Indicação ao
Ministério da Saúde, para incluir o
estado de Rondônia no programa
de vacinação contra a dengue.

Senhora Ministra,

É  de  conhecimento  de  todos  que  o  país  enfrenta  um  grave

problema no combate à epidemia de dengue. O Brasil  recentemente atingiu

recordes  de  mortes pela  doença,  que  é  uma  arbovirose  urbana  muito

prevalente em nosso território. É importante destacar que um cidadão infectado

pode  apresentar  sintomas  como  febre, dor  de  cabeça,  dores  pelo  corpo,

náuseas ou até mesmo não apresentar qualquer sintoma. O aparecimento de

manchas vermelhas na pele, sangramentos (nariz, gengivas), dor abdominal

intensa e contínua e vômitos persistentes pode indicar um sinal de alarme para

dengue  hemorrágica.  Esse  é  um  quadro  grave  que  necessita  de imediata

atenção médica, pois pode ser fatal.

Recentemente, a população brasileira comemorou a liberação da

vacina contra a doença. Contudo, em janeiro deste ano, o Ministério da Saúde

publicou a lista dos municípios selecionados para receber a vacina contra a

dengue.  Ocorre  que nenhum  município  do  estado  de  Rondônia  foi

contemplado. Porto Velho, por exemplo, mesmo sendo uma capital com uma

população de mais  de  460 mil  habitantes  segundo o último censo, não foi

contemplada.

No estado de Rondônia também existem brasileiros e brasileiras

sofrendo com a doença, como pode ser observado em reportagem do G1 em

janeiro deste ano, segundo a qual a maioria dos municípios de Rondônia está

em surto da doença.

https://g1.globo.com/ro/rondonia/noticia/2024/02/07/maioria-dos-municipios-de-

rondonia-estao-em-surto-de-dengue- aponta-boletim.ghtml]

Por essa razão, apresentamos esta Indicação, na certeza de que

contaremos com a celeridade e sensibilidade deste Ministério em adotar as

*C
D2

46
34

35
27

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Francisco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246343527700

IN
C

n.
30

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
15

:5
6:

01
.4

93
 -

M
ES

A

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 307/2024

FIM DO DOCUMENTO

providências urgentes e necessárias para que o estado de Rondônia também

possa receber as vacinas para imunização da população contra a dengue.

Este  Requerimento  de  Indicação  decorre  da  aprovação,  nesta

data,  do Requerimento  nº  71/2024 (CSAUDE),  de autoria  da  Deputada Silvia

Cristina (PL-RO), em Reunião Extraordinária Deliberativa da Comissão de Saúde.

O Requerimento foi subscrito pelo Deputado Delegado Paulo Bilynskyj (PL-SP).

Sala da Comissão, em 17 de abril de 2023.

Deputado DR.FRANCISCO

Presidente

*C
D2

46
34

35
27

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Francisco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246343527700

IN
C

n.
30

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
15

:5
6:

01
.4

93
 -

M
ES

A

4

	z2427787_BRASAO
	z2427787_
	z2427787_TITULO
	z2427787_AUTOR
	z2427787_EMENTA
	z2427787_DESPACHO
	z2427787_PUBINICIAL
	z2427787_2409227_pdf1
	z2427787_2409227_TEOR
	z2427787_2409227_pdf2
	z2427787_2409227_pdf3
	z2427787_FIMDOCUMENTO